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Kære	medlem		
Hvis	du	vil	deltage	i	Kirkegårdsvandringen	på	Nordre	Kirkegård	i	Nykøbing	F.	den	14.	maj,		
vil	vi	bede	om	tilmelding	snarest	til	Hertha	Keis.	Se	tilmelding/info	nedenfor	i	dette	brev.		
Der	er	enkelte	pladser	tilbage.	

	 	 	 	 	 										Siden	sidst:	
Arrangementet	om	”tvungen	ophold	og	overgreb”	den	11.	april	gav	stor	interesse	med		
næsten	100	deltagere.	Vi	Iik	en	god	gennemgang	af	den	sociale	indsats	op	igennem	tiden		
og	frem	til	vores	tid.	Vi	hørte	fortællinger	fra	Hjortebjerg,	Sprogø	og	Gundslev.		
Nogle	hjerteskærende	beretninger	om	en	tid,	hvor	man	ikke	havde	den	store	viden	eller	
økonomi	til	at	hjælpe	de	udsatte	børn	og	unge.	Der	manglede	endvidere	viden	om,	hvordan		
de	unge	mennesker	havde	det,	og	det	kender	vi	jo	fra	i	dag,	hvor	mange	har	fortalt	om		
deres	oplevelser	og	desværre	lidelser.	

			

 

                                                                                  Henning Frandsen 



Afsløring af plancher 
Den 21. marts blev tre plancher afsløret på Lokalhistorisk Arkiv. I den forbindelse var der en lille 
reception med taler. Arkivet modtog en donation fra den nedlagte Hjælpe- og Alderdomskasse for 
Ønslev-Eskilstrup sogne. Arkivleder Else Marie Andersen fortæller: “Vi besluttede allerede fra 
starten, at pengene skulle bruges til plancher for Ønslev- og Eskilstrup området, så vi på den måde 
kunne give lidt tilbage til dette lokalområde. Ved at grave lidt i, hvad en Hjælpe- og alderdoms-
kasse stod for, fandt vi ud af at det faktisk er et lille stykke Danmarkshistorie. Det viser sig, at det 
faktisk var forløberen for sygekassen. Ved at dykke ned i historien fandt jeg ud af, at fra 
begyndelsen af 1890’erne kom en række nye love for fattige og gamle. Der blev første gang givet 
statsligt støtte til lægebesøg, jordemoder og begravelse. Man fik også gennemført at ”værdigt 
trængende” over 60 år, der aldrig havde fået fattighjælp, fik ret til understøttelse uden at miste 
deres stemmeret. På andre områder, var der dog tale om forsikringsordninger, og den enkelte 
skulle selv bidrage, mens det offentlige ydede tilskud. I 1892 blev der således vedtaget en 
sygekasselov, hvor borgerne frivilligt kunne melde sig og betale kontingent, og dermed sikre sig 
hjælp ved sygdom. Med loven om offentlig sygesikring af 9. juni 1971 med virkning fra den 1. april 
1973, blev den private sygesikring således erstattet af den offentlige sygesikring. Tankevækkende 
hvordan en nedlagt forening griber ind i både Lokalhistorien og Danmarkshistorien. Det skal 
tilføjes at der findes 3 protokoller fra Hjælpe- og Alderdomskassen, dog mangler den første 
protokol fra 1878, da Foreningen blev startet”.  
Herefter fik Hans Jørgen Haustrøm ordet, som har formidlet den fine donation til Arkivet. 

  
Plancherne	er	udarbejdet	af	Claus	Olsen	og	Bodil	Bonde.	Flere	har	besøgt	Arkivet	og	set	plancherne,	som	
forsat	er	fremme	nogen	tid	endnu. 



 

Kommende	arrangementer:	
Tirsdag	den	14.	maj	kl.	14-16.30		
Guidet	tur	rundt	på	Nordre	kirkegård	i	Nykøbing	F.	ved	Kasper	Nielsen,	kirkegårdsleder.	
Der	er	udgivet	en	bog	om	kirkegården,	som	også	rummer	gravminder	fra	andre	trossamfund.	
Deltagelse 40 kr. som bl.a. dækker en gave til vores guide.  
Mødested ved Nordre kirke kl. 13.50. Der er mulighed for at købe bogen til 100.- kr. 
	
	
Sommerfest	i	Nørre	Alslev	den	29.	juni.				
Arkiv	og	Forening	deltager	med	åbent	Arkiv	og	et	gadesalg	sammen	med	øvrige	i	Jernbanegade.		
Ingen	tilmelding.	

UdLlugt	til	Vålse	Vesterskov	den	1.	juli	kl.	14-17	
Vi	mødes	ved	skovfogedboligen	i	Vålse	Vesterskov,	og	får	en	tur	rundt	i	skoven	med	Jens	Ove	
Christensen,	som	fortæller	om	skoven	og	livet	her.	Begrænset	med	pladser.	Man	skal	medbringe	de	
gode	sko	og	ben.	Der	er	også	mulighed	for	at	køre	til	nogle	af	stederne.	Man	er	velkommen	til	at	
medbringe	kaffen/og	eller	andre	drikkevarer.	

Fest	for	Helene	Strange	den	22.	september	kl.	14		
Festligholdelse	af	150	året	for	Helene	Strange,	født	den	26.	september	1874.		
Arrangementet	er	under	planlægning.		
Men	dato	er	fastlagt	til	søndag	den	22.9.	2024.	med	start	kl.	14	på	Vig-gaarden.	Der	vil	være	mange	
indslag	med	underholdning,	fællessang	og	historisk	mad.	
På	selve	dagen	planlægges	en	mindestund	ved	Helene	Stranges	gravminde	på	Nørre	Vedby	kirkegård.	
Endvidere	planlægger	Guldborgsundbibliotekerne	Nørre	Alslev	udstilling	og	foredrag.	
Vi	har	haft	møde	med	forfatter	og	historiefortæller	Marianne	Christensen	og	Ronnie	Bille,	tidligere	
ansat	på	TV-Øst.	De	er	i	gang	med	at	planlægge	deres	fejring	af	Helene	Strange.	Vi	er	meget	
taknemmelige	for	at	vi	kan	hjælpe	hverandre	så	vi	får	en	storslået	fejring	af	vores	kendte	
hjemstavnsforfatterinde.	Der	bliver	udsendt	mere	information	om	fejringen	ved	et	fælles	program.

Tirsdag	8.	oktober	kl.	19	
"Vores	fortid.	Nordfalster	og	Vålse	i	vikingetiden	og	tidlig	middelalder."	
Anne-Elisabeth	Jensen	kommer	og	beretter	om	vores	fortid	–	her	hvor	vi	bor.	Anna-Elisabeth	Jensen	
er	både	en	dygtig	forsker	og	formidler	og	arbejder	til	hverdag	for	Museum	Lolland-Falster.	Hun	udgav	i	
2022	bogen:	"Dania	Slavica.	Sydsjælland,	Lolland-Falster	og	Møn	i	vikingetiden	og	tidlig	middelalder."		
Anna-Elisabeth	Jensen	modtog	i	2023	Julius	Bomholt	prisen	i	den	anledning	for	fremragende	
forskning.			
Se	frem	til	en	spændende	aften	i	Medborgerhuset	på	Vålse	gamle	Skole	tirsdag	8/10	2024	19.00.		
Prisen	er	100	kr.	inkl.	kaffe.		Arrangementet	er	et	fællesarrangement	mellem	”Lokalhistorisk	Forening	
for	Nordfalster”	og	”Vålse	beboerforening.”	
		
Vilhelmsdal	markedet	sidste	weekend	i	september.		

Åbent	Arkiv	anden	weekend	i	november.	

Evt.	en	Lilmaften	i	december.	

Kommende	arrangementer	som	alle	kræver	tilmelding:		
Betalingsinformation:	Mobile-Pay:	23	24	37	68	eller		

konto	reg.	nr.	2650	–	konto	nr.	6795636747.		
	

Husk	at	skrive	navn	ved	indbetaling.		
Kontakt	til	vores	kasserer,	Hertha	Keis:	hertha.keis@privat.dk	eller	mobil:	23	24	37	68.		

	

Tilmeldingsfrist	en	uge	før	arrangementet.



Husk…  
Når du køber blomster hos Guldborgsund Blomster v/Jette Maj Christensen at sige, at du/I er 
medlem af Foreningen, så vil Guldborgsund Blomster til næste år bidrage med 20 % af 
medlemmernes indkøb i form af sponsorgaver. 

Bemærk: Galsgaard Vineri sponsorer gaver til Arkiv og Forenings arrangementer, eksempelvis til 
foredragsholdere og andre der yder en historisk hjælp                       

AFLEVERING AF ARKIVALIER 
Arkivet samler stadig arkivalier, så hvis man har noget liggende,  

så modtager vi gerne tingene så som billeder, bøger,  
personlige gamle breve og kort m.m. Man kan henvende sig på  

arkivet via mail: arkivetnf@gmail.com eller til  
Else Andersen, formand på arkivet, på telefon 42 96 20 75  

der er åbent hver mandag fra kl. 16 – 18.  
Adressen er Nr. Alslev Jernbanegade 13, 4840 Nørre Alslev 

Husk vi gemmer på din lokalhistorie til glæde for fremtiden. 

BEVAR HISTORIEN FOR EFTERTIDEN 
Når du bliver opmærksom på huse, gårde og steder også et gravminde, der ændrer sig 

(rives ned) så giv os besked, så vi kan nå at tage et foto inden historien forsvinder. 

Hvis du har nogle fotos af sådanne steder, eller kender nogle der har,  
kontakt os så vi kan lave en kopi til Arkivet. 

OGSÅ FACEBOOK 
Når du opdager gamle fotos eller historiske oplysninger på Facebook,  

vil vi være taknemmelige for at du tager en kopi og sender det  
elektronisk til Arkivet, så gemmes det for eftertiden. 

Per Skov Olsen/april 2024 
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